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HUQUQ TILINING RIVOJLANISHI: 
TILDAGI TABIIY O‘ZGARISHLARNING QONUNCHILIKKA 

TA’SIRI
Matenov Rashid Bekimbetovich,

Toshkent davlat yuridik universiteti 
O‘zbek tili va adabiyoti sho‘basi dotsenti, 

yuridik fanlar bo‘yicha falsafa doktori
ORCID: https://orcid.org/0000-0001-8055-3219

e-mail: r.matenov@tsul.uz

Annotatsiya. Maqolada zamonaviy lingvistik jarayonlar sharoitida O‘zbekiston huquqiy diskursining 
transformatsiyasi yurislingvistik nuqtayi nazardan tahlil qilingan. Muallif tilning tabiiy rivojlanishi, 
raqamlashtirish, internatsionallashuv, yangi terminlarning kirib kelishi hamda dearxaizatsiya jarayonlarining 
normativ-huquqiy hujjatlar matniga ta’sirini o‘rgangan. Shuningdek, huquq tilining konservativ tabiati bilan 
zamonaviy kommunikativ ehtiyojlar o‘rtasidagi muvozanat masalalarini ko‘rib chiqqan. Sud-huquq amaliyotida 
terminologik noaniqliklar keltirib chiqarishi mumkin bo‘lgan huquqiy kolliziyalar misollar asosida tahlil qilingan. 
Maqolada qonunchilik faoliyatida majburiy lingvistik ekspertiza va terminologik monitoring mexanizmlarini joriy 
etish zarurligi asoslab berilgan hamda huquq tilining aniqligi va barqarorligini ta’minlash bo‘yicha ilmiy takli�lar 
ilgari surilgan.

Kalit so‘zlar: yuridik diskurs, yurislingvistika, huquq tili, til evolyutsiyasi, yuridik texnika, terminlar tizimi

РАЗВИТИЕ ПРАВОВОГО ЯЗЫКА: ВЛИЯНИЕ ЕСТЕСТВЕННЫХ ЯЗЫКОВЫХ ИЗМЕНЕНИЙ 
НА ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

Матенов Рашид Бекимбетович,
доктор философии по юридическим наукам, 

доцент сектора узбекского языка и литературы
Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В статье с позиций юрислингвистики проанализирована трансформация правового 
дискурса Узбекистана в условиях современных лингвистических процессов. Автор исследует влияние 
естественного развития языка, цифровизации, интернационализации, проникновения новых терминов 
и процессов деархаизации на тексты нормативно-правовых актов. Кроме того, рассматриваются 
вопросы обеспечения баланса между консервативной природой языка права и современными 
коммуникативными потребностями. На основе конкретных примеров проанализированы правовые 
коллизии, которые могут возникать вследствие терминологической неопределённости в судебно-
правовой практике. В статье обоснована необходимость внедрения механизмов обязательной 
лингвистической экспертизы и терминологического мониторинга в законодательную деятельность, 
а также выдвинуты научные предложения по обеспечению точности и стабильности правового 
языка.

Ключевые слова: правовой дискурс, юрислингвистика, правовой язык, языковая эволюция, 
юридическая техника, система терминов
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DEVELOPMENT OF THE LANGUAGE OF LAW: THE INFLUENCE OF NATURAL LANGUAGE CHANGES 
ON LEGISLATION

Matenov Rashid Bekimbetovich,
Associate Professor of the Department of Uzbek Language and Literature,

Tashkent State University of Law
Doctor of Philosophy (PhD) in Law

Abstract. The article analyzes the transformation of the legal discourse of Uzbekistan in the context of 
modern linguistic processes from a jurislinguistic point of view. The author studied the impact of the natural 
development of the language, digitization, internationalization, the introduction of new terms, and the processes of 
dearchaization on the text of normative and legal documents. The issues of the balance between the conservative 
nature of the legal language and modern communicative needs are also highlighted. Legal collisions that can 
cause terminological ambiguities in judicial and legal practice are analyzed on the basis of examples. The article 
substantiates the need to introduce mandatory linguistic expertise and terminological monitoring mechanisms 
in legislative activities and puts forward scienti�ic proposals to ensure the accuracy and stability of the legal 
language.

Keywords: legal discourse, legal linguistics, language of law, linguistic evolution, legal technique, terminology 
system

Kirish
Til va huquq o‘rtasidagi aloqa ikki tomonlama murakkab bog‘liqlikka ega. Bir tomondan, huquq 

doimiylikni, qoidalarning majburiyligini va so‘zlarning faqat bir ma’noda ishlatilishini talab qiladi. 
Ikkinchi tomondan, til tirik tizim sifatida doimo o‘zgarib va rivojlanib boradi. Yangi tahrirdagi 
Konstitutsiyada mustahkamlangan “Yangi O‘zbekiston”ning keng ko‘lamli huquqiy va davlat islohotlari 
davrida huquq tilining o‘zgarishi ayniqsa kuchaydi (Republic of Uzbekistan, 2023). Bugungi kunda 
tildagi tabiiy o‘zgarishlar qonunlarni qo‘llash va yangi qonunlar yaratish sifatiga qanday ta’sir 
qilayotganini tilshunoslik nuqtayi nazaridan tushunib yetish juda muhimdir.

Til va huquq o‘rtasidagi aloqa ikki tomonlama murakkab bog‘liqlikka ega. Bir tomondan, huquq 
doimiylikni, qoidalarning majburiyligini va so‘zlarning faqat bir ma’noda ishlatilishini talab qiladi. 
Ikkinchi tomondan, til tirik tizim sifatida zamon talablari ta’sirida doimo o‘zgarib boradi. Bugungi kunda 
bu jarayonni quyidagi umumiy omillar: iqtisodiyot va huquq tizimlarining dunyoga keng yoyilishi (bu 
xalqaro huquq qoidalarini qabul qilishga olib kelmoqda); yangi ijtimoiy va huquqiy hodisalarni keltirib 
chiqarayotgan tezkor raqamlashtirish; rasmiy ish uslubi chegaralarini buzayotgan internet va ijtimoiy 
tarmoqlarning keng tarqalishi; shuningdek, chetdan kirib kelgan so‘zlar o‘rniga mos keluvchi sof milliy 
o‘zbekcha so‘zlarni izlashni talab qilayotgan davlat tili mavqeyining mustahkamlanishi tezlashtirmoqda.

Asosiy qism
Davlatning dunyoga ochilishi va jahon raqamli makoniga qo‘shilishi huquq tilining o‘z milliy 

xususiyatlarini saqlab qolish zarurati bilan to‘qnash keldi. Shu munosabat bilan tildagi ushbu tabiiy 
o‘zgarishlar mamlakatda qonunlarni amaliyotda qo‘llash va yangi qonun loyihalarini ishlab chiqish 
sifatiga qanday ta’sir ko‘rsatayotganini tilshunoslik nuqtayi nazaridan o‘rganish alohida ahamiyat kasb 
etmoqda. Davlat oʻzbek tilining boyitilishi va takomillashtirilishini taʼminlaydi, shu jumladan, unga 
hamma eʼtirof qilgan ilmiy-texnikaviy va ijtimoiy-siyosiy atamalarni joriy etish hisobiga taʼminlaydi 
(Republic of Uzbekistan, 1995a).

XXI asrda o‘zbek tilining tabiiy rivojlanishi dunyoga yuz tutish va hayotimizning har tomonlama 
raqamlashishi bilan uzviy bog‘liqdir. Odamlarning kundalik nutqiga, ommaviy axborot vositalariga 
va iqtisodiy sohaga zamonaviy hayotni ifodalovchi yuzlab yangi so‘zlar tezlik bilan kirib keldi. 
Bu jarayon an’anaviy tarzda qat’iy va o‘zgarmas bo‘lgan o‘zbek qonunchiligiga inglizcha hamda 
xalqaro so‘zlarning, murakkab tushunchalarning majburiy ravishda kiritilishiga olib keldi. Bunga 
yaqqol misol qilib O‘zbekiston Respublikasining yangi tahrirdagi “Elektron tijorat to‘g‘risida”gi 
Qonunini (Republic of Uzbekistan, 2022) hamda Fuqarolik kodeksini (Republic of Uzbekistan, 
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1995b) ko‘rsatish mumkin. Ushbu hujjatlarga ilgari milliy huquqiy tilimiz uchun begona bo‘lgan 
tushunchalar olib kirildi. Qonunchilikda “raqamli pro�il”, “raqamli identi�ikatsiyalash”, “elektron 
savdo maydonchasi” va “elektron hujjat” kabi iboralar mustahkam o‘rin egalladi. Bundan tashqari, 
moliyaviy texnologiyalar sohasining jadal rivojlanishi kripto-aktivlar tizimini qonun bilan tartibga 
solishni talab qildi. Bu holat O‘zbekiston Respublikasi Istiqbolli loyihalar milliy agentligining me’yoriy 
hujjatlarida o‘z aksini topdi. Natijada huquqiy sohaga “mayning”, “kripto-birja” va “aqlli shartnoma” 
kabi tarjima qilingan atamalar kirib keldi (National Agency for Perspective Projects of the Republic of 
Uzbekistan, 2025).

Til va huquq o‘rtasidagi aloqa nuqtayi nazaridan qaraganda, eng asosiy muammo shundaki, bu 
yangi so‘zlar xalqning kundalik nutqida hali to‘liq shakllanib, aniq bir ma’noga ega bo‘lmasdan turib, 
rasmiy qonunchilik tiliga kiritilmoqda. Natijada so‘zning oddiy hayotda ishlatilishi va uning qonundagi 
rasmiy ma’nosi o‘rtasida farq paydo bo‘lmoqda. Misol uchun, Prezidentning yoshlar tadbirkorligini 
qo‘llab-quvvatlashga oid farmonlarida faol ishlatiladigan “startap” so‘zi oddiy nutqda juda keng 
ma’noda – har qanday yangi biznes-loyiha sifatida tushuniladi. Biroq yuridik amaliyot uchun bunday 
noaniqlik bo‘lishi mumkin emas, chunki soliq imtiyozlarini berish uchun bu tushunchaning chegarasi 
juda qat’iy belgilanishi kerak. 

Xalqaro huquqdagi murakkab hodisalarni tarjima qilishda ham shunday qiyinchiliklar yuzaga 
kelmoqda. “Marketpleys” yoki “kraudfanding” kabi atamalarni o‘zbek tiliga so‘zma-so‘z tarjima qilish 
ko‘pincha so‘zning asl huquqiy ma’nosi yo‘qolishiga olib keladi yoki, aksincha, unga ortiqcha va 
noto‘g‘ri ma’nolar yuklaydi.

Tildagi bunday noaniqlik O‘zbekistonning sud va tergov amaliyotidagi qonun-qoidalarni noto‘g‘ri 
yoki ikki xil ma’noda tushunish xav�ini tug‘diradi. Sudlar raqamli muhitdagi, ya’ni internetdagi 
huquqbuzarliklar bilan to‘qnash kelganda ijtimoiy tarmoqlar kontekstida “axborot tizimi” yoki 
“shaxsiy ma’lumotlar” atamalarining aniq chegarasi yo‘qligi fuqarolar huquqlarining buzilishiga 
olib kelishi mumkin (Ko‘chimov, 2017). Yoki aksincha, aybdorlarni javobgarlikka tortish imkonini 
bermaydi. Tilning tabiiy rivojlanishi qonunlarni tartibga solish jarayonidan ancha tez yuz beradi. Shu 
sababli qonun ijodkorlari uzun va tushuntiruvchi iboralarni ishlatishga majbur bo‘lmoqdalar. Bu esa 
qonun matnini og‘irlashtiradi va oddiy odamlar uchun tushunishni qiyinlashtiradi. Shunday qilib, 
raqamlashtirish ta’sirida xalqaro so‘zlarning kirib kelishi shunchaki mexanik tarjima yoki ko‘r-ko‘rona 
ko‘chirishni emas, balki yangi so‘zlarni o‘zbek tilining grammatika va ma’no qoidalariga chuqur 
moslashtirishni talab qiladi (Dadaboyev, 2009). Bu milliy huquq tizimining barqarorligini saqlab 
qolishga yordam beradi.

Bugungi kunda O‘zbekistonda huquq tili rivojlanishining yangi bosqichi kuzatilmoqda. Bunda 
qonunlar matni eskirgan sovet davri tarjimalaridan faol tozalanmoqda. Shu bilan birga, uzoq vaqt 
davomida tarixiy so‘zlar hisoblangan arabiy va forsiy so‘zlar yana rasmiy muomalaga qaytmoqda. 
Misol uchun, “advokatura” va “notariat” atamalari atro�idagi tushunchalarning o‘zgarishi, shuningdek, 
-iy qo‘shimchasi yordamida yasalgan so‘zlarning (“huquqiy”, “ma’muriy”) keng qo‘llanishi 
bunga yaqqol dalildir (Ko‘chimov, 2017). Biroq tarixiy so‘zlarning tilga qayta kirib kelishi ba’zan 
qonunchilikdagi atamalarning bir xilligi va aniqligi talablariga mutlaqo zid keladi. Til tahlili shuni 
ko‘rsatadiki, milliy mustaqillikni mustahkamlash doirasida O‘zbekiston rasmiy tiliga qaytarilgan 
ko‘plab arabcha va forscha tarixiy so‘zlar o‘z ichida madaniy va diniy-maishiy qo‘shimcha ma’nolarni 
tashiydi. Bu esa ko‘pincha qonun-qoidalarni huquqiy nuqtayi nazardan to‘g‘ri tushunishga xalaqit 
beradi. Bunday ziddiyatga eng yorqin misol sifatida “mahalla” tushunchasiga qonuniy maqom 
berilishini ko‘rsatish mumkin. O‘zbekiston Respublikasining amaldagi qonunchiligida, shu jumladan, 
“Fuqarolarning o‘zini o‘zi boshqarish organlari to‘g‘risida”gi Qonunda mahalla aniq davlat va jamiyat 
vazifalari yuklangan rasmiy ma’muriy-huquqiy birlik sifatida belgilangan (Republic of Uzbekistan, 
2013). 

Shunga qaramay, odamlarning ongida va jonli tilda bu so‘z asrlar davomida qo‘shnichilik 
yordami, odob-axloq nazorati va diniy-maishiy turmush tarzi bilan chambarchas bog‘lanib kelgan. 
“Mahalla” so‘zining an’anaviylik va odatiy kelishuv g‘oyalarini anglatuvchi mana shu ortiqcha 



2026-YIL 2-SON
VOLUME 3
ISSUE 2 / 2026

( 5 1 5 1 . ) 3/ ( ! , ! 2 ! 2 /  4 ! $ 1 )1  %4 )3(

181ISSN 2181-8118  O‘ZBEKISTON QONUNCHILIGI TAHLILI / ОБЗОР ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА УЗБЕКИСТАНА / UZBEKISTAN LAW REVIEW 

ma’nolari uning rasmiy huquqiy maqomi bilan ba’zan bilan ma’nolar to‘qnashuvini keltirib 
chiqaradi. Natijada qonunni qo‘llovchi organlar shunday holatlarga duch kelmoqdaki, aholi 
yoki hatto mansabdor shaxslar mahalla fuqarolar yig‘ini qarorlarini bajarilishi majburiy bo‘lgan 
rasmiy huquqiy hujjat emas, balki shunchaki mahalliy jamiyatning axloqiy tavsiyasi sifatida qabul 
qiladilar.

Huquq va til sohasidagi shunga o‘xshash qiyinchiliklar oila hamda fuqarolik huquqi 
atamalarini tahlil qilganda ham ko‘zga tashlanadi. “Nikoh” yoki “vaqf” (xayriya maqsadlari uchun 
berilgan mulk) kabi so‘zlarning faol qonunchilik tiliga qaytishi qonun ijodkoridan zargarona 
aniqlikni talab qiladi. O‘zbekistonning oddiy so‘zlashuv muhitida “nikoh” so‘zi faqat diniy rasm-
rusum bilan bog‘lanadi. Vaholanki, O‘zbekiston Respublikasining Oila kodeksi (Republic of 
Uzbekistan, 1998) faqat fuqarolik holati dalolatnomalarini yozish (FHDY) organlarida qayd etilgan 
nikohni tan oladi. Natijada so‘z ma’nosida shunday qarama-qarshilik paydo bo‘ladiki, bunda 
yuridik terminning oddiy hayotda noto‘g‘ri ishlatilishi uning qonundagi qat’iy ma’nosini buzadi. 
Bu esa rasmiy qayd etilmagan haqiqiy oilaviy munosabatlar kabi salbiy huquqiy oqibatlarni 
keltirib chiqaradi.

Sud tizimini isloh qilishga oid davlat dasturlarida belgilangan “adolat” atamasining rivojlanishi 
ham bunga yaqqol misoldir. Bu so‘z umumiy falsa�iy va axloqiy tushuncha bo‘lgani uchun oddiy 
tilda juda subyektiv hamda his-tuyg‘ularga boy ma’noga ega. Bunday mavhum milliy so‘zlarni 
“qonuniylik” yoki “xolislik” kabi qat’iy qonuniy jarayonlarga bog‘lamasdan turib, asosiy huquqiy 
hujjatlarga kiritish qonun-qoidalarining chegarasini buzib yuboradi. Huquq tili bunday qayta 
tiklangan so‘zlarni o‘z ichiga olar ekan, huquqning eng asosiy xususiyati – uning aniqligi va bir 
ma’noliligini saqlab qolish uchun kundalik, axloqiy va tarixiy ma’nolarni doimiy ravishda chetga 
surib tashlashga majbur bo‘ladi.

O‘z navbatida, o‘zbek tili grammatikasining tabiiy rivojlanishi (ommaviy axborot vositalari va 
bloglarda gaplarning soddalashishi hamda qisqarishi) an’anaviy rasmiy ish uslubiga o‘z ta’sirini 
o‘tkazmoqda. Tarixan o‘zbek qonunlarining huquqiy tili ko‘p bog‘lovchili uzun gaplar va murakkab 
tuzilishga ega bo‘lgan (Gulyamova & Rasulmuhamedova, 2025). Zamonaviy o‘zgarishlar esa gaplarni 
qisqa bo‘laklarga bo‘lish va soddalashtirish tomon ketayotganini ko‘rsatmoqda. Yangi qonun 
hujjatlarining matnlari qisqaroq va aniq, bo‘lak-bo‘lak ko‘rinishga kelmoqda. Til va huquq sohasi 
nuqtayi nazaridan bu ijobiy jarayondir, chunki u qonunlarni oddiy fuqarolar uchun tushunarliroq 
qiladi. Biroq gaplar o‘rtasidagi bog‘lanishlarning haddan tashqari soddalashtirib yuborilishi qonun-
qoidalaridagi mantiqiy qat’iylikning yo‘qolishiga olib kelishi mumkin.

O‘zbekistonda tildagi bunday tabiiy o‘zgarishlar o‘z holiga tashlab qo‘yilgani yo‘q. Prezidentning 
“O‘zbek tilining davlat tili sifatidagi nufuzi va mavqeini tubdan oshirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi Farmoni hamda Davlat tilini rivojlantirish departamentining tashkil etilishi bu 
jarayonni boshqaruvchi kuchli davlat tizimi bo‘lib xizmat qilmoqda. Bugungi kunda huquq tili qonun 
matnida ortiqcha bir xil ma’nodosh so‘zlarning ko‘pligidan maqsadli ravishda tozalanmoqda. Yuridik 
lug‘atlarni bir xil shaklga keltirish bo‘yicha keng ko‘lamli ishlar olib borilmoqda, bu esa tildagi turli 
xillikning qonunlarni qo‘llashga ko‘rsatadigan salbiy ta’sirini kamaytiradi (Usmonov, 2015).

Xulosa
Shunday qilib, O‘zbekistonda huquq tilining rivojlanishi umummilliy tilimizda sodir bo‘layotgan 

jonli jarayonlarni aks ettiradi, biroq ular huquqiy maqsadlar nuqtayi nazaridan shakllantiriladi. Bu 
o‘zgarishlarning asosiy yo‘nalishlari – qonunchilik tilining raqamlashishi, so‘z boyligining yangilanishi 
hamda huquqiy gap tuzilishini soddalashtirishga bo‘lgan amaliy intilishdir.

Qonunchilikda huquqiy tushunchalar qadrining yo‘qolishiga yo‘l qo‘ymaslik va tildagi 
noaniqliklarni bartaraf etish uchun quyidagilar: barcha qonun loyihalarini Oliy Majlisda ko‘rib 
chiqish bosqichida majburiy huquqiy va lingvistik tekshiruvdan (ekspertizadan) o‘tkazishni joriy 
etish, shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi kodekslaridagi ta’ri�larni o‘z vaqtida to‘g‘rilab borish 
uchun jonli tildagi so‘z ma’nolarining o‘zgarishini muntazam ravishda kuzatib borish zarur deb 
hisoblanadi.
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